⁴ « *Serlo nominatur a magistro Odone de Seryton vel Ceriton, anno Dom. 1181 florente, in Speculo laicorum, cap. xxxv, cui titulus est de festis sanctorum, Ms.*

Le même manuscrit Digby contient en outre (fol. 8-10 et 15-16) deux séries de proverbes français paraphrasés en vers latins qui ne manquent pas d'intérêt. La première est placée sous le nom de Serlon : *Proverbia magistri Serlonis*, ce qui ne doit évidemment s'entendre que des équivalents en hexamètres ou en élégiaques de

in Bibl. Bodl. Magister fuit Parisiensis, Siloni discipulus; fuit artis sophisticæ studiosus adeo ut eidem diebus quoque festis insudare non intermitteret. . . . » (*Hist. poet. med. ævi*, p. 442.) Suit une histoire qui a été racontée de plusieurs personnages voués aux études laïques, et particulièrement de Philippe de Grève (Du Boulay, *Hist. univ. Paris*. III, 165) : à la prière de son maître, Serlon lui serait apparu après sa mort, couvert de flammes, etc. — Un Serlon fut abbé de l'Aumosne, autrement dit le *Petit-Citeaux*, de 1171 à 1173; et il était Anglais, comme on le voit par W. Mapes (*De Nugis curialium*, p. 70), mais nous ne savons pas s'il était poète. — Des recherches dans les recueils de vers que le moyen âge nous a laissés en si grand nombre fourniraient sans doute de nouveaux éléments à l'histoire des deux Serlons. On trouve, sous le nom de Serlon, des pièces qui ne se trouvent dans aucun des trois manuscrits Digby, Cottonien et 3718. ni (sous toutes réserves) dans celui du Vatican; par exemple, dans le manuscrit latin 6765, fol. 63 v°, on lit cette pièce :

Sealo, tibi quecumque sibi qui vult tuus Si sapias ne desipias, si vis meus Pauper erit qui rem querit, qui querit ab- Ne trepides, quod abesse vides contingit ad- Cloto jubet ne quis titubet que nesciat Fata vide, sed absque fide quod credimus Ego fleo quia te video letum minus Si video quod te doleo cure nichil	}	esse.
---	---	-------

Sous le titre de *Versus magistri Serlonis*, les manuscrits Bibl. imp. Sorb. 1444 (fol. 135 v°) et 115 de la Bibl. de Saint-Omer contiennent une pièce dont voici le début :

Custos mentis ego fas dicto nefasque relego.
 Me duce si graderis post carnem non gradieris.
 Ista, ne cesses, aderunt post semina messes.
 Post lacrimas risus, post exilium paradisus
 Fle si solari, jejuna si saturari,
 Da si ditari, servi si vis dominari.
 Visne coronari, vis deliciis saturari?
 Ista tibi presto, dictum breve : sobrius esto.
 Si mundo moreris moriendo non morieris.
 Mundus clamat ave, sed ave convertit in have.
 Cum mundus transit nescis sine forsitan an sit. . .